АДМИНИСТРАЦИrI
ГЕНЕРАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИ]Я

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИIIДЛЬНОГО РДЙОIIД
волгогрАдской овлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.М.202З гоДа J\b17

об утверждёЪ}и Порядка принrIтиrI решения о предоставлении бЮДЖеТНЬIХ ИНВеСТИЦИЙ

юридиtIеСким лицам, не явJUIющимся государственными иJIи муницип€шъными

учреждениrIми и государственными иIIи N,Iуflиципtlльными унитарЕыми
предприятйми, в объекты капитztльного строитеJьства и (иrlи) на приобретение

объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Генераловского сельского

поселениrI Котельниковского Ntуницип€tJIьного района Волгоградской области

В соответствиИ сО статьеЙ 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Постановлением Правительства РФ оТ 24.|0.2013 г. Jф 94I (об

уruaр*л.нии Правил прйНятиЯ решениrI о предоставлении бюджетньIх инвестиций

юридическиМ лицам, не явJIяющимся государственными или муниципttльными

)л{реждеНия]./IИ И государСтвенными илд муниципtшьными унитарными
предприlIтиrIми, в объекты капитЕlльного строительства за счет средств федералъного

бюджето>, Уставом Генералбвского сельского поселениrI, администрациrI

Генера.llовского сеJIъского поселения
постановляет:
1. Утвердитъ гrрилагаемый Порялок принrIтиrI' решениrI

"о предоставлении

бюджетньIх инвестиций юридическим лицам, не явJUIющимся государственными иIIи

муниципzlJIъными учреждениями И государственнымй или муницип€tльными

унитарными предприятиrIми, в объекты каIIитutльного строитеJьства и ("л") на

пр"оОретение объектов недви)кимого имущества за счет средств бюджета

Генераловского сельского поселениrI Котелъниковского муЕиципалъного района
Волгоградской области. :',

администрации Генераrrовского сельского поселенЙ в сети Интернет.

з. Настоящее постановление вступает в сиIry с момента обнародованиrI.

Глава Генераловского
сельского поселениrI

ffi#ffiWк.ffi
В.А.Генералов.

утвЕржшн
постановлением
адц4инистрации
Генершlовского
селъского поселениlI
котельниковского
Ntуницип€шьного района
Волгоградской области
от 17.07.202З r Ns17

'*,
Порядок

принlIтиЯ решениЯ о предосТавлении бюджетньIх иIIвестиций юридиЕIеским JIицам, не

явJUIющимся государственными или муншIипutпьными уIреждениями и

государственными или муниципirльными унитарными предпрvIятуIями) в объекты

капитilльного сц)оителъства и (пгrи) на приобретение объектов недвижимого

имуIцества за счет средств бюджета Генераловского сеJьского поселениrI

котельниковского мунициrrttлъного района Воrгоградской области

I. основные положения

1. Настоящий Порялок оIIредеJIяет процесс пршUIти'I решениrI о предоставлеIlии

бюджетньIх инвестиций за счет средств бюджета Генер'а.гlовского сельского поселения

(даrrее бюджетные инвестиции) юридiическим лицам, не явJUIющимсЯ

государствеЕными или мунициIиLJIьными rIреждениями и государственнымИ илИ

муницип€lльными унитарными предприrIтиrIми (дшrее -, юридическое лицо), на

строителЬство феконструкцию, в том числе с элементами реставрации, TexHшIecКoe

,rф."оору*a""ф объектов капит€rльного строительства иJIи на приобретение объектов

недвижимого иN,Iущества (далее - решение).
2. РешениrI принимЕIются исходя из целёй и задач, содержащI.4хся в документах

шлаЕироВ аниЯ сельского поселения, ПОР1.,rений и ук€ваний Главы Генераловского

селъского поселениrI и Порl"rений Совета народньж деrrутатов Генераловского

сельского IIоселени'I.
3. Решение принимается в форме акт1,,Алминистрации_Генераловского сельского

шоселениrI

a!

2. Отбор объектов капитЕtльного строительства: в строитеJьство феконстрщцию,
в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) которьгх, либо

объектов недвшкимого имущества (да.пее оýъект), на приобретение которьЖ

необходимо осуществJUIть бюджетные инвестиции, производит9я с )лIетом :

а) приоритетов и целей ра:}вития Генершrовского сеJьского поселенИrI исходя иЗ

дрогноза и програNIмЫ социzUьЕо-эконоМиIIескогО рzввития сельского поселениrI,
'Муницип€lльньIх прогр€lNIм, а также документов территори€lJьного Iшанирования

сельского поселениrI;
б) оценки эффективности использованиJI

направшIемъIх на капитЕtльные вложениrI;
средств местного бюддета,

-t_

в) Ъценки влиrIниrI созданиrI объекта каIIитального строительства на комIшексное

р€tзвитие территории ГенерutIIовского сеJIьского поселениrI ;^
г) оцa"*" влиrIния созданиrI объекга капитzUIьного строитеJьства либо

,rр"обр"rениrl объекта недвюкимого иNtуIцества на конкурентrгуIо среду в сфере

деятелъности юридиtIеского лица.
3. Финансйро"а""е следующих работ осуществJUIется юридическим лицом без

исполъзованиrI бюджетньIх инвестиций:
а) разработка проектной доцлчIентации на объекты капитilльного строительства и

проведеНиrI инжеНернъЖ изысканИй, вьшоЛняемьD( дIя подготовки такоЙ проектной

документации;
б) приобретение земельньIх yIacTKoB под строительство;
в) провеДение технолоГическогО и ценового аудита инвестиционньIх проектов по

строитеJъствУ (реконструкции, техничесКОIчry перевооруженшо) объектов

капит€lлЬногО строитеЛъства в установленньIх закоНом слrIаJtх;
.) проведение государственной экспертизы проектной документации и

резуJьтатов инженерньж изысканий;

д) проведение проверки дострверности
капит€lJьного строительства, строитеJIъство

определениrt сметной стоимости объектов
которьж финансируется с привлечением

средств местного бюджета
4. ДдминистрациrI Генераловского сеJьского поселениrI (далее пО текстУ

Главный распоряДитель) подготаВливаеТ проекТ решеЕия и, в сJцлIае если главный

распоряДителЬ не явJUIетсЯ одновреМеЕнО 'субъектом бIоджетного планировануIя)

согласовЫвает этоТ проекТ с субъекТом бюдЖетногО Iш€шировануIя, в ведении которого

он находится
5. Проект решениrI содержит следуюшцrю информацию в отношении каждого

объекта: :.

а) наименоВание объекта каuиталiнЬго сц)оительства согласно прое_ктной

документации (согласно паспорту иЕвестиционного проекта в отношении объекта

капит€lлЪногО строитеЛьства в cJýлae отсутствИrI цроекТной докрlентации на дату
подготовки проекта решения), либо наименование объекта недвижимого и}tуIцества

согласно паспорту иIIвестиционного проекта;

б) направление инвестиров€lниJI (строительство, реконструкцIц, в том IIисле с

элементами реставр ации, техническое перевооружение, приобретение) ;

в) наименованиrI главного распорядитеJuI;
.)

"u^""ование
застройщика иJIи зак€вчика (заказчика-застройщика) ;

V

""**,d;Т:fr
(ПРИРОСТ МОЩНОстф объекта капит€lльЕого строитеJьства,

е) срок ввода в экс''гý/атаци9 (приобретения) объекта;Ж) СМеТН€Ш СТОИМОСТЬ ОбЪекЪа *uЙ*"ного строителъства (при нilличииутвержденной проектной документации) или предполагаемм (пределънм) стоимостъобъекта капит€lJIъного строительствц либо стоимость приобретения объектаЪедвижимого имущества .o.oucHo ou".ropry
";;;;;;;;in "o.o проектц а такжераспределение ук€}заннъIх стоимостей по aодu", ре€lпизащии инвестиционного проекта,рассчитанные в ценах соответствующих лет реаJIизации инвестиционного проекта;з) -рбщий (предельный) объем б.д*."Ьо инвестиций, а также распределениеобщего* (пределъного) об,"ru бюджетнътх инвестиций по годам реапизацииинвестиЦиоIшргО проекта, предоставJUIемъD( на реапизацию инвестиционного проекта(в ценах сооiветствЬ*r" rrЁ, р.*"rацIц4 инвестиционного проекта);И) ОбЩИЙ ОбЪеМ СОбСТВеННЪТХ ИIм заемньIх средсiв юридического лиццHaпpaBJUIeMbIX ца ре€tJIизацию инвестиционного цроекта, а также распределение эТIlD(средств по год€lм ре€rлизации инвестиционного проекта (в ценах соответствующих летре€Lлизации инвестиционного проекта).

6, общиЙ (пределъныф объем' бюджетнъrх инвестиций, предоставJUIемъIх нареzlпизацию инвестиционного проекта, не может бытъ у."ч"оiоЪн выше 90 процентов иниже 5
''роцентов сметной стоимости объекта капит€tлъЕого строителъства (приНЕtЛИЧИИ УТВеРЖДеННОЙ ПРОеКТНОй докуме*uч"") "Й';Й;агаемой (пределъной)стоимости объекта капит€tльного строительства либо

"ro"iroar" приобретениlI объектанедвшкимого имущества -согласно паспорту инвестиционного проекта (в ценахсоответствующш< лет ре€tJIизации инвестиционного проекта).
7, Главньтй, распорядителъ HaпpaBJUIeT проект решениrt с пояснителъной запискойи финансово-экономиIIеским обЬ."оuаниЁм в администрацию Генераловскогоселъского поселени,I на согласование не позднее, чем за 2 месяца до определенной вустilЕовленноМ порядке даты нач€rла рассмотрениrI проектов решений постояннойкомиссией Генераловского селъского rоa.rr"ой, .rо

"o.rfroauon
J*о"о*ики, на-гrоговой ифИНаНСОВОй ПОЛИТИКИ, Управлен}ш имуществом, ,*ойщ*"" в муниципалънойсобственности совета, земеJьным ошIошениям,. жIUIищно-коммунaJьному хозяйству,

#Ц:Ё#;##:ffi:"#:ПРИНИмательству, экологии и чрезвычайнй ситуациrIм
одновременно с проектом решениrI по каждому объекry также направJuIютсядокументы, материЕlлы, исходные данные, необходЙ"r. Й расчета указанной вабзаце 2 гryнкта 8

"u"о"щ^ Пра""л
".rruip-""ot оценки, и резуJьтаты такойинтегр€lлъной оценки. Кроме того, предоставляются следуюпц.Iе документы:копии годовой бухга-гrтерской (финансовой) d;;;; юридшIеского лиццсостоящей иЗ бухгаrrтерского O-u".a, or"aru о финансовъIх резуJьтатах, отчета оцелевом исполъзовании средств и ,,риложений к ним, за последние 2 года;решение общего собрания uоц"оrr.ро" .р"о"";й;;;;"Ё'о

""r-ure дивидендовпо акциям всех категорий (типов) rч rо.о"д""Ь2 rодu;
решение уIIолномоченного органа юридического лица о финансировании объектав объеме, предусмотренном в подпункте (и) tý/нкта 8 цастоящих Правил.

o*.J;fiHHf:T"HffJ"Ж"' "Й"""' рu.;iоЬелем в Бюджетную комиссию дIя

9. После согласованшI проекта решения Бюджетной комиссиеЙ админисТрацИЯ

Генераловского сеJьского rrоселениrl вносит в установленном порядке Главе
Генераловского сеJьского rrоселения проект постаЕовлениrt администрации.

10. В случае если проект решениrI согласован Бюджетной комиссиеЙ с УсловиеМ
его доработки, он подлежит доработке в соответствии с замечаниrIми, повТорноМУ

,.согласованию и принrIтию в установленном порядке.' 11. Решение прйнимается главным распорядителем не позднее срока составЛенИя

проекта местного бюджета на очередной финансовый год и гшановый пеРИОД.

12. Принятые до утверждения документов территориzчьного планированИЯ

сельскýlго поселениrI решениlI в отношении объектов капитального сц)оительства
местного значениrI, подIежащI4х отображенlло в документ€lх территориаJьного
11ланироВаIщЯ ГенералОвскогО селъскогО поселениrI, но не преryсмотренньD(

указанными документами, должны быть приведены в соответствие с ЭтиМИ

документЕtп{и в течение 2 месяцев со дшI утверждениrI таких докумеrrгов
территори€tлъного Iшаниров ания.

13. fIроект решениrI подготавливается в форме постановления админисТрации
Генераrrовского сельского поселения. В проект решения вкJIючается объеКТ, В

отношении которого иIIвестиционный проект соответствует качественным и
колиtIесТвенныМ критерияМ И предельномУ значеЕиЮ интегр€tльной оценки

эффективности использованиrI средств бюджета Генераловского сельского fIоселениrI,

HaпpaBJUIeMbIx на капиТitлъные вложения, проведенной главным распорядителем в

порядке, установленIIом действующим законодательством, а такЖе ДОКУМеНТаМ

территори€lльного Iшанирования Генераловского сеJIьского поселения, в сJцлае если

объект капит€tльного строительства являетiя объектом местного значениrI,

rrодлежаrтIим ртобрЕDкению в этих документах.

III. Подготовка проекта договора

l. Предоставление юридшIеским лицам бюджетньгх инвестиций влечет

возникнОвеЕие права мунициПальной собственНостИ на эквивалентЕую часть уставньIх
(складочньтх) капит€tлоВ юридических ЛИЦ' которое оформляется )лIастием
Генераловского сеJьского поселениrI в yiTaBHblx . (складочньтх) к€шиталах таких

юридических лиц В соответствии с граждаЕским зzlконодательством Российской
Федерации.

2. ,Щоговор межд/ администрацией Генераловского сеJьского поселенILf, И

юридшIеским лицом об )пIастии Генершlовского сеJьского поселениrI в собствеЕности

субъекта инвестиций (далее - договор) подготавливается главным распорядителем.
3. В договоре преryсматрив€lются следующие"положения: - целевое н€внаЧеЕие

бюджетНьIх инвестиций, вкJIючая наименование объекта кzIпитапьного строительства

либо объекта недвижимого имуIцества, на строительство феконструкцию, в том числе

с элементами реставрации, техниtIеское перевооружение), либо приобретение, на

которое предоставJUIютсЯ бюджетНые инвестиции, его мощность, сроки сц)оитеJьства
(приЬбреiения), сметную стоимость (предполагаемуIо (предельную) стошrлость) либо

стоимость приобретениrI, а также общий объем капитzlльньD( вложений за счет всех

источников финансового обеспечениЯ, в том числе объем предост€IвJUIемьD(

бюджетньтХ инвестиций, которъЙ доJDкеII соответствовать объему бюджетньтх

;

ассигнованиЙ на осуществление бюджетнъIх инвестиции; - условиlt цредоставлеЕиrI
бюджетньD( инвестиций, в том числе обязательство юрLциIIеского лица вложить в
объект инвестиции в объеме, Jrказанном в подпуflкте ((и) щ/нкта 8 настолцих Правил,
и предусмотренном в постановлении администрации Генераловского сельского
поселениrI; - порядок и сроки представлениlI отчетности об использовании бюджетньrх
инвестиций, установленной главным распорядителем; - право главного распоряд,IтеJIя
и уполномоченньD( органов муниципaльного финансового KoHTpoJuI на проведение
IIроверок собrподения юридическим JIицом условиЙ предоставлениrI бюджетньж
инвестиций; - обязанность соблподения юридическим лицом положений
устаIrý)вленнъIх законодательством Российской Федерации о конц)aктной системе в
сфере :зitк}пок товаров, работ, услуг дJIя обеспечения государственньD( и
NtуниципапьньIх Еужд; - обязанность юридического лица разработать проектIтую
документdцешо и провести ин)кенерные изысканиrI, выполняемые дIя подготовки такой
проектноЙ доrgлментации, а также провести государственID/ю экспертизу проектноЙ
документации.и результатов ин)кенерньIх изысканий (в случае, если проведение такой
экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федеращии явJuIется
обязателъныпл) без использованиrI на эти цели бюджетньIх инвестиций; - обязанность
проведениlI юридическим лицом проверки достоверности определениrI сметной
стоимости объектов капит€lльного строительства, строительство которьж
финансируется с привлечением средств местного бюджета без использованиjI на эти
цели бюджетньIх инвестиций; - ответственность юридиtIеского лица за неисполнение
иJIи ненадJIежащее исполнение обязатеJIьств по договору.

4. Щоговор оформJI;Iется в течение трех месяцев после днrI вступлениrI в claшy

решения о бюджете Генера.тlовского сельского поселениrI. Отсутствие оформJIенньIх в

устаIIовленном порядке договоров сJryжит основанием дIя непредставлениrI
бюджетньгх инвестиций.

/